
 

1 

 

Stacionāro iekārtu un ritošā sastāva nodaļa (FIRST) 

Stacionāro iekārtu un ritošā sastāva (FIRST) nodaļa ļauj Aģentūrai pildīt savus pienākumus 

infrastruktūras, enerģētikas, lokomotīvju un pasažieru pārvadājumu, vagonu, dzelzceļa tuneļu 

drošības, trokšņa un personu ar ierobežotām pārvietošanās spējām jomā. 

Jo īpaši nodaļa ir atbildīga par: 

• tās atbildībā esošo apakšsistēmu Savstarpējas izmantojamības tehnisko specifikāciju (SITS) 

uzturēšanu, ar ko nosaka obligātās prasības Eiropas Savienības dzelzceļu sistēmas savstarpējas 

izmantojamības nodrošināšanai; 

• Valsts tehnisko noteikumu pārvaldību, lai nodrošinātu valstu tiesību aktu atbilstību dzelzceļa 

sistēmas pamatprasībām un ES tiesību aktos ietvertajām harmonizētajām prasībām; 

• atbalsta sniegšanu paziņotajām atbilstības novērtēšanas struktūrām un Eiropas 

standartizācijas organizācijām papildu dokumentu (Eiropas standartu, jautājumu un 

skaidrojumu) saistībā ar SITS darbības jomu izstrādei. 

FIRST nodaļas pamatkompetences ir arī ieguldījuma sniegšana citās Aģentūras darbībās, jo īpaši 

saistībā ar ritekļu atļaujām, izplatīšanu un pētniecību. 


